
Citta' di Castellammare di Stabia

Citta' Metropolitana di Napoli

AREA: SETTORE IV - AREA TECNICA

DETERMINAZIONE DSG N° 394/2023 DEL 01/03/2023

N° DetSet 51/2023 del 24/02/2023

Dirigente: MARIO OSCURATO

Istruttore proponente: ILARIA GIACALONE

OGGETTO: Affidamento ai sensi dell’art.36, comma 2 lettera a), del D.Lgs. 
50/2016,  del servizio di verifica del livello progettuale definitivo dell’intervento 
“Cittadella dello Sport L. Denza". Approvazione verbale e aggiudicazione.

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D,Lgs n. 267/2000)

Il Responsabile MARIO OSCURATO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine 
alla determinazione di cui all’oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° DSG 394/2023, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Castellammare di Stabia, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato



N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 
82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° DSG 394/2023, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Castellammare di Stabia, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato



 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA PNRR (M5C2), MISURA 3, INVESTIMENTO 3.1 “SPORT E INCLUSIONE SOCIALE” – CLUSTER 1

OGGETTO:  Affidamento  ai  sensi  dell’art.36,  comma 2 lettera a),  del  D.Lgs.  50/2016,  così  come
modificato dall'art. 1, comma 5-bis, legge n. 120/2020,  del servizio professionale di  verifica del
livello  progettuale  definitivo dell’intervento  “Realizzazione  di  centro  sportivo  polivalente  in
Traversa  Fondo  d'Orto  –  Cittadella  dello  Sport  L.  Denza”.   CUP: E85B22000060006  -  CIG:
ZE739E5D69. Approvazione verbale e aggiudicazione.

RELAZIONE ISTRUTTORIA
PREMESSO che: 
- L’amministrazione di Castellammare di Stabia ha inteso dare attuazione al progetto denominato

“Cittadella dello Sport L. Denza”, presentando apposita richiesta alla Presidenza del Consiglio dei
Ministri – Dipartimento per lo Sport, attestando la sussistenza dei requisiti di ammissibilità a
finanziamento a valere sulle risorse PNRR;

- Il  progetto  presentato  dall’amministrazione  di  Castellammare  di  Stabia  è  stato  ammesso  a
finanziamento ai sensi del Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per
lo Sport, del 12 agosto 2022, come riportato nell’Elenco 2a dello stesso decreto;

- In data 5.10.2022 l’amministrazione di Castellammare di Stabia, in quanto Soggetto Attuatore
assegnatario delle risorse individuate dal decreto ministeriale del 12.08.2022, ha stipulato con
la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per lo Sport l’Accordo di Concessione di
Finanziamento,  impegnandosi  a  collaudare  e  rendicontare  l’intervento  ammesso  a
finanziamento entro il 30 giugno 2026, pena la perdita del finanziamento stesso;

- Con determinazione dirigenziale n.90/2022 dell’8.11.2022 è stata individuata la società Sport e
Salute SpA quale Centrale di  Committenza,  ai  sensi  degli  articoli  37, co. 7,  lett. b),  e 38 del
D.lgs.50/2016, stabilendo di ricorrere agli Accordi Quadro che saranno da questa stipulati al fine
dell’affidamento  congiunto  della  progettazione  esecutiva  e  dell’esecuzione  dei  lavori  di  cui
all’intervento finanziato, ai sensi dell’art.59 del Codice, come derogato dall'articolo 48, commi 4,
5 e 6 del decreto-legge n. 77 del 2021, convertito dalla legge n. 108 del 2021;

- Con determinazione dirigenziale n. 86/2022 del 04.11.2022 è stato affidato all’ing. Landi Sergio
l’incarico per la progettazione definitiva dell’intervento; 

- Alla consegna degli elaborati richiesti da parte del professionista incaricato, con prot.n.3487 del
18.01.2023 è stata indetta Conferenza di Servizi decisoria ai sensi dell’art.  14 c.2 della legge
241/90, in modalità semplificata e asincrona.

CONSIDERATO  che  per  l’intervento di  “Realizzazione  di  centro  sportivo polivalente  in  Traversa
Fondo d'orto  – Cittadella  dello  Sport  L.  Denza”  è  necessario  procedere alla  Verifica  del  livello
progettuale Definitivo ai sensi dell’art.26 del D.Lgs.50/2016;

TENUTO CONTO che non è possibile  al  momento far  fronte a tali  prestazioni  con il  personale
tecnico interno all’ente, ciò in relazione al carico di lavoro e all’urgenza di eseguire il servizio, per
cui occorre procedere mediante affidamento esterno;

DATO ATTO CHE 

1
Firmato da
Mario Oscurato

28/02/2023 08:01:09

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#y_2021_0108
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#y_2021_0108


 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA PNRR (M5C2), MISURA 3, INVESTIMENTO 3.1 “SPORT E INCLUSIONE SOCIALE” – CLUSTER 1

- in  ragione  delle  prestazioni  richieste,  stimate  in  applicazione  del  D.M. 17.06.2016  in  €
12.423,95, oltre cassa e IVA al 22%, se dovuti, sono state avviate le procedure per l’affidamento
diretto del servizio, in conformità a quanto previsto dall'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs.
50/2016,  prevedendo  l’adozione  di  determina  a  contrarre  in  forma  semplificata  a  norma
dell’art.32, comma 2, secondo periodo, del Codice;

- con  lettera  di  invito  prot.n. 9866/2023  in  data  10.02.2023  è  stata  avviata  la  procedura  di
richiesta  di  offerta  attraverso  la  piattaforma  MePA  n.3430822  tra  professionisti iscritti alla
categoria  CPV  71200000-0  “Servizi  architettonici  e  servizi  affini”,  invitando  n.4  (quattro)
operatori economici e stabilendo come criterio di aggiudicazione quello del prezzo più basso, ai
sensi dell’art.95 del D.Lgs. n. 50/2016;

- alla data del 15.02.2023, fissata quale termine ultimo per la trasmissione, sono pervenute offerte
da parte degli operatori economici come di seguito elencati:

LA MERCURIO SRL P.Iva 03645510136
SIM INGEGNERIA SRL P.Iva 03368470781
ISPEZIONE CONTROLLO SRL P.Iva 06453640721

- all’esito delle  operazioni  di  gara la migliore offerta è risultata essere quella della  società  La

Mercurio Srl, avente sede legale a Olgiate Comasco (CO), piazza delle Vecchie Scuderie n.34,

C.F./ P.Iva 03645510136, che per l’esecuzione delle prestazioni richieste ha offerto l’importo di €

8.500,46 (euro ottomilacinquecento/46), oltre cassa e IVA se dovuti, con il 31,58% di ribasso

percentuale sull’importo a base di gara, il tutto come si evince dal verbale del seggio di gara del

16 febbraio 2023;

TENUTO CONTO ai sensi e per gli effetti dell'art. 192 del D.Lgs n.267/2000, che:
- il fine che con il contratto si intende perseguire è quello della verifica del livello progettuale

definitivo ai sensi dell’art.26 del D.lgs. 50/2016 dell’intervento “Realizzazione di centro sportivo
polivalente in Traversa Fondo d'Orto – Cittadella dello Sport L. Denza”;

- l'oggetto  del  contratto  è  l’espletamento  dell’attività  professionale  di  verifica  del  livello
progettuale definitivo per le finalità di cui al punto precedente;

- l'importo del contratto è pari a € 8.500,46, oltre cassa 4% pari ad € 340,02 e IVA al 22% pari a €
1.944,90, per un totale di € 10.785,38;

- il contratto, a norma dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 sarà perfezionato in modalità
telematica mediante sottoscrizione del  documento di  stipula sul  portale Mercato elettronico
della Pubblica Amministrazione (MePA);

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma
2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016; 

RITENUTO:
- di dover procedere all’affidamento  del servizio professionale di verifica del livello progettuale

definitivo dell’intervento “Realizzazione di centro sportivo polivalente in Traversa Fondo d'Orto
– Cittadella dello Sport L. Denza”, fatta salva l’efficacia dello stesso a norma dell’art.32 comma 7
del D.lgs. 50/2016;

2



 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA PNRR (M5C2), MISURA 3, INVESTIMENTO 3.1 “SPORT E INCLUSIONE SOCIALE” – CLUSTER 1

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, per il presente procedimento
non  esistono  conflitti d’interesse,  anche  potenziali,  per  la  scrivente  RUP  nei  confronti del
professionista di cui al procedimento in oggetto;

Si PROPONE:

1. di approvare il verbale del seggio di gara del 16 febbraio 2023;

2. di  affidare l’incarico professionale di  verifica del  livello  progettuale  definitivo dell’intervento
“Realizzazione di centro sportivo polivalente in Traversa Fondo d'Orto – Cittadella dello Sport L.
Denza” alla società La Mercurio Srl, avente sede legale a (omissis), C.F./ P.Iva 03645510136, per
l’importo di a € 8.500,46, così determinato a seguito del ribasso offerto del 31,58%, sull’importo
a base di gara, oltre cassa 4% pari ad € 340,02 e IVA al 22% pari a € 1.944,90, per un totale di €
10.785,38;

3. di dare atto che il contratto verrà stipulato in modalità telematica sulla base di quanto riportato
in premessa, mediante il documento di stipula sul portale Mercato elettronico della Pubblica
Amministrazione (MePA).     

IL R.U.P.
arch. Ilaria Giacalone

IL DIRIGENTE
(nominato con Decreto della Commissione Straordinaria del 30 dicembre 2022, n. 60)

Letta  e  fatta  propria  la  relazione  istruttoria  di  cui  innanzi,  parte  integrante  e  sostanziale  del
presente provvedimento;

VISTI:
- il D.Lgs. 267/2000 ss.mm.ii "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali";
- la  L.n.  241/1990  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento  amministrativo  e  di  diritto  di

accesso ai documenti amministrativi”;
- il D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. ;
- il D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici”;
- il D.L.76/2021 convertito con modificazioni dalla Legge 120/2020;
- il D.L.77/2021 convertito con modificazioni dalla Legge 108/2020;
- le  Linee  Guida  ANAC  n.  1,  recanti “Indirizzi  generali  sull’affidamento  dei  servizi  attinenti

all’architettura e all’ingegneria”;
- la Deliberazione Commissariale n. 42 del 21.04.2022 che ha approvato il bilancio previsionale

2021/2023 e il bilancio pluriennale 2021/2023;
- il DUP 2022/2024, approvato con Deliberazione della Commissione Straordinaria coi poteri del

Consiglio comunale n°41 del 21/04/2022; 
- il vigente Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza approvato con

Deliberazione  della  Commissione  Straordinaria  coi  poteri  della  Giunta  Comunale  n°45  del
28/04/2022;

3



 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA PNRR (M5C2), MISURA 3, INVESTIMENTO 3.1 “SPORT E INCLUSIONE SOCIALE” – CLUSTER 1

Ritenuto di provvedere in merito,
DETERMINA

le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

DI APPROVARE il verbale del seggio di gara del 16 febbraio 2023;

DI  AGGIUDICARE alla  società  La  Mercurio  Srl,  avente  sede  legale  a  (omissis),  C.F./  P.Iva
03645510136, l’affidamento del servizio professionale di verifica del livello progettuale definitivo
relativo all’intervento  “Realizzazione  di  centro  sportivo  polivalente  in  Traversa  Fondo  d'Orto  –
Cittadella  dello  Sport  L.  Denza”,  CUP: E85B22000060006, per  l’importo  di  a  €  8.500,46,  così
determinato a seguito del ribasso offerto del 31,58%, sull’importo a base di gara, oltre cassa 4%
pari ad € 340,02 e IVA al 22% pari a € 1.944,90, per un totale di € 10.785,38;

DI  STABILIRE  che, ai  sensi  dell’art.  32, comma 7 del  D.  Lgs n.  50/2016, l’efficacia del  presente
affidamento è subordinata alla verifica del possesso dei requisiti generali e tecnico professionali
autocertificati in sede di offerta di preventivo;

DI DARE ATTO che la somma complessiva di € 10.785,38 (comprensiva di Cassa ed IVA al 22%) a
favore della società La Mercurio Srl, avente sede legale a (omissis), C.F./ P.Iva 03645510136 trova
copertura finanziaria nella prenotazione di  spesa n. 66/2022 assunta al  cap.  2883 Missione 06
(politiche  giovanili,  sport  e  tempo  libero),  Programma  01  (sport  e  tempo  libero)  reimputata
sull’esercizio 2023 mediante la costituzione del Fondo Pluriennale Vincolato di parte capitale (FPV)
con il riaccertamento dei residui 2022, anche in considerazione dell’acconto del 10% ricevuto di €
157.944,60;

DI  TRASFORMARE la  prenotazione  di  spesa  n.  66  del  2022  effettuata  sul
capitolo  n.  2883/2022,  reimputata  sull’esercizio  2023,  in  impegno  sul  predetto capitolo  per  la
somma necessaria per l’affidamento di cui in oggetto pari ad € 10.785,38 (comprensiva di Cassa ed
IVA  al  22%) a  favore  della  società  La  Mercurio  Srl,  avente  sede  legale  a  (omissis),  C.F./  P.Iva
03645510136;

DI DARE ATTO: 
- che il CIG che identifica il servizio è il seguente ZE739E5D69;
- che il Responsabile unico del procedimento è l’arch. Ilaria Giacalone;
- della insussistenza, ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n.

190/2012,  di  cause  di  conflitto  di  interesse  anche  potenziale  da  parte  dello  scrivente  nei
confronti del professionista incaricato;

- che la spesa è finanziata nell’ambito del PNRR (M5C2), MISURA 3, Investimento 3.1 “Sport e
Inclusione Sociale” – CLUSTER 1, e che le somme sono disponibili al capitolo di entrata n. 792,
accertamento n.3041/2022;

- che,  ai  sensi  dell’art.  183,  comma  7  del  D.Lgs  n.  267/2000,  la  presente  determinazione  è
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti dell'art. 192 del D.Lgs n. 267/2000, che: 
- il fine che con il contratto si intende perseguire è quello della verifica del livello progettuale

4



 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA PNRR (M5C2), MISURA 3, INVESTIMENTO 3.1 “SPORT E INCLUSIONE SOCIALE” – CLUSTER 1

definitivo ai sensi dell’art.26 del D.lgs. 50/2016 dell’intervento “Realizzazione di centro sportivo
polivalente in Traversa Fondo d'Orto – Cittadella dello Sport L. Denza”;

- l’oggetto  del  contratto  è  l’espletamento  dell’attività  professionale  di  verifica  del  livello
progettuale definitivo per le finalità di cui al punto precedente;

- l'importo del contratto è pari a € a € 8.500,46, oltre cassa 4% pari ad €€ 340,02 e IVA al 22% pari
a € 1.944,90, per un totale di € 10.785,38;

- il contratto, a norma dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 sarà perfezionato mediante la
sottoscrizione in modalità telematica del documento di stipula sul portale Mercato elettronico
della Pubblica Amministrazione (MePA);

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma
2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016; 

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'art.
147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la regolarità tecnica del  presente provvedimento in
ordine  alla  legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso
unitamente alla sottoscrizione dello stesso;

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Settore Economico-Finanziario per i conseguenti
provvedimenti di propria competenza;

DI  DARE  ATTO che,  ai  sensi  dell’art.  183,  comma  7  del  D.Lgs  n.  267/2000,  la  presente
determinazione  è  esecutiva  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la
copertura finanziaria;

DI PROVVEDERE alle pubblicazioni in ordine agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di
cui all’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016.

DI  TRASMETTERE,  altresì,  copia  della  presente  determinazione  all’Ufficio  Albo  Pretorio  per  la
pubblicazione.

Il Dirigente del IV Settore Area Tecnica
ing. Mario Oscurato

5


